illos

Cōsideratione digna
sunt hęc, et forte vera,
quo ad clericos,
sed nō quo ad monas-
teria ~~fundada de~~
fundata.

Capitula provincialis

illos præficere populis indorum, et hoc non aliter probatur, nisi quia facit auctoritate Papæ comendatis ei conversionem Indorum. Et hinc est, quod si aliquis Ecclesiasticus in his partibus non exemplariter viuit, statim euocatur à rege in hispaniam, quia impeditur conversio indorum per suum malum exemplum. Et similiter si magister ord. mend. mittit vicarium visitatorem in has partes, debet se prius regi presentare. Et similiter si aliquod priuilegium impetratur à Papa, quod tangat gubernationem in spiritualibus in his terris, non debet poni in practica, nisi prius registratum fuerit à consi. regio Indiarum. Et similiter metropolitani, nec episcopi possunt publicare concilium provinciale vel synodale, quo usq; rex in hispania videat, ne ^{perhibet} conversionem indorum, conqueſti sunt enim religiosi indiani, quia per sua statuta episcopi perturbabant eos in suorum priuilegiorum vsu, que rex hispanie eis impetrauerat à Papa, et sic rex prouidit, vt dixi, que omnia sapiunt non ius patronatus, cum valde limitatum sit. c. cum plantare. de priuileg. sed. de delegationem auctoritate apostolica factam. Et notanter dixi, quod tangat gubernationem spirituales in his terris, quoniam si est lex comunis, ut de non agitandis fauris, vel quod declaratur concilium Tridentinum vt in motu proprio. Hec et similia non oportet, ut registratur à consilio regio, quia in hoc non impeditur gubernatio pro conuertendis indis, sed iuuatur. Non tamen ex hoc inferas, quod sola assignatio populorum religiosi facta per regem sufficiat ad hoc, ut ipsi possint sacramenta ministrare sine licentia Papæ, vel episcopi, quia rex indicta assignatione populorum solum assignat materiam, in qua possit, qui à Papa habet auctoritate

+
perturbet, seu impedit

Per amplius habet rex hispanie in quantum legatus à Papa quo ad indos, quam id quod habet iure patronatus.

Considera.

++
Ex hoc inferatur, quod si quis religiosus habet litteras a suo generali pro visitatione facienda in noua hispania, regi mini ordims, vel reformationi conueniens: etiam si littere in senatu regio non fuerint approbate, hinc suu vigore non solu in foro conscientie, sed etiam in foro exteriori.

ritatem sacramenta administrandi. Et sic videmus in hoc privilegio petisse regem philippum hanc auctoritatem à Papa Pio s. pro fratribus mendicantibus indiarum, habita autem licentia poterunt fratres, vel clerici in populis sibi à rege signatis sacramenta ministrare, officiumq; parrochi exercere ^{sine} voluntate, et licentia episcopi, nec obstat. c. pastoralis, quia loquitur de iure communi, nos autem loquimur de privilegio particulari concesso per sedem apostolicam regi hispaniarum.

¶ Nota. 6. quod predicta licentia ad exercendum officium parrochi, que mandatur à fratribus obtinere in hoc breui in capitulis provincialibus, debet necessario fratribus ibi committi, sic enim dicitur in breui, non tamen necessarium erit, quod fratres ibi se personaliter presentent, quia breue solum dicit, quod in capitulis provincialibus obtineatur illa licentia, et posset tunc diffinitorium dicere, quod omnes fratres, quos nominauerit provincialis, vel priores, vel vicarios domorum in sacramentorum administratores circa indos, habet ipsum diffinitorium pronominatis, et quod ex tunc, pro tunc ipsum diffinitorium eos nominat, conceditq; licentiam officium parrochi exercendi in populis indorum nunc assignatis, et pro tempore assignandis, quia hoc tantum est, ac si in ipso capitulo provinciali daretur licentia, quoniam ibi confertur. Argumentum, quando delegatio ab inferiori à Papa conceditur per episcopum, vel per alium ordinarium, quos ipse in prelatos vel in procuratores nominauerit delegans. i. episcopus vel ordinarius ex nunc pro tunc habet pro nominatis, et ipse eos nominat, tunc enim non delegatus, sed delegans nominat. vt est glo. c. is cui, de off. deleg. et c. 1. de procura. 6. si iust. verbo. delegatus. §. 8. partic. 6. et et sic dato non sit ordinaria, nec delegabilis hec potestas huius breuis, potest tamen hoc modo committi, et verificatur, quod datur licentia in capitulis provincialibus

Nota. 6.

Sic fit in capitulis religiosorum.

considera
siluest.

et.

Capitula prouincialia

libus, sufficit, et quia breue hoc non mandat, quod fratres, qui obtinere debent hanc licentiam sint personaliter presentes in capitulis prouincialibus, nec quod ibi examinentur, sed solum quod ibi obtineatur, sic, quomodo cumq; verificetur, quod in capitulis prouincialibus licentia obtinetur, sufficit, quia tunc verum est quod in capitulis prouincialibus obtinetur. Et dato eligeretur industria personę in hoc breui, sufficeret taliter committendo quia ipsa persona, que eligitur, committit, et facit, quoniam non requiritur cognitio causę, nec examen personę cui committenda est dicta licentia, sed solum, quod ibi committatur.

¶ Fratibus autem alterius prouintię, licet eiusdę ordinis sint, non potest capitulum prouinciale committere hanc potestatem, quia breue concedit fratribus subditis, et habentibus ibi suos prelatos. Isti uero non sunt subditi nec capitulum prouinciale similiter est eius superior. Non enim isti fratres vocant prouincialem huius nostre prouincię, nostrum prouincialem, sed prouincialem sue prouincię, nec prouincialis huius prouintię poterit irritare vota facta horum fratrum, et sic non potest capitulum prouinciale committere istis fratribus hanc potestatem, et quia non seruetur forma rescripti, nisi nil fieret. c. cum delicta. de rescrip. et Panor. ibi. numero. 4. nihilominus dicti fratres poterunt sacramenta omnia indis in illis populis de consensu prouincialis vel prioris, aut vicarij per breue Pauli. 4. de quo ^{sup} verbo, baptizare. vide ibi.

Panor.

m
7. nota.

Religiosi in no
uo orbe et si of
ficiu parrochi in
indis exercent
nō sūt curati
ex debito sed so
lū charitate exer
cent.

¶ Nota. 7. quod religiosi indiarum nec per hoc breue Pij. 5. nec etiam per capitula prouincialia, sūt curati indorum, quia vnumquodq; recipitur per modum recipientis, modus autem recipiendi hęc indorum populos, et officium parrochi nunq; fuit receptum a fratribus per modū curatorum, et vt curati, semper enim fugimus tale onus.

Capitulum prouincialia.

Item quia ante hoc breue certissimum erat, quod fratres non erant curati, hoc enim petebat episcopi ab eis, et ipsi tenebant, ergo nec postea venit dictum breue: consequentia patet, quia in breui nil nobis iniungitur ut curatis, quia illa (valeant officium parochi exercere. &c.) non hoc probant, nam statim Papa subdit. (Ut hactenus consueverunt) sed antea non habebamus hoc in consuetudine, ergo. &c.

Item quia Papa per hec verba non creat fratres curatos, sed dat licentiam eis, officium parochi exercendi, sicut ante faciebant voluntate ordinariorum non requisita. &c.

At uero tenemur de Justicia facere indictis populis indorum non totum, quod curatus tenetur de officio facere, quia non sumus curati; sed totum, quod alias fecissent ibi clerici, vel religiosi. ^{inde} amoti, vel impediti, ne ibi intant, et sacramenta administrant, quia ratio naturalis dicit, ut unusquisque soluat damnum quod

sua causa fuit illatum, sed causa nostra et precibus coram rege factum est, quod in populis nobis assignatis non resideant clerici curati, vel alij religiosi, qui Indis sacramenta administrant, mortuos sepeliant, missas diebus festiuis agerent: ergo tenemur de Justitia resarcire hec, quibus carent nostra causa populi indorum licet ex charitate administremus eis sacramenta, sicut, qui incepit audire confessionem alicuius, cepit ex charitate, at uero tenetur postquam cepit perficere de

Justicia, iniuriamque ei faceret, si non perficeret, ut dicit Victoria. 4. de confessione. Et sofo. 4. ^{lib. 18. q. 4.} pag. 136. Sic in presentiarum. Et sic episcopus manet verus pastor populorum nostrorum, et potest confessiones illorum audire, sacramenta administrare, diuortia celebrare, et punire delicta, tum quia per hec non impeditur, quin fra-

+ illa verba

Ad quid teneantur religiosi erga Indos.

Episcopus quid possit in populis, in quibus religiosi habitant.

tes

Capitula.

Per concessionē Pij
¶ nō tollitur ^{quā} ~~quā~~
ep̄s. ubi sūt religiosi,
possit sacramēta
ministrare, et delin-
quentes punire.

Aduerte.

+
et manutenētia

Panor.

Præuilegium Pape
à data eius ualeat.

tres ibidem officium parrochi exerceant, tum etiam quod per breue huius Pij Quinti non tollitur episcopis iurisdictio, quam super illos populos habent iure ordinario, nihilominus sic debent hæc ab episcopis fieri, ut non perturbentur fratres in conuersione Indorum, quia priuilegium Pape nec etiam indirecte frangi debet, nec contra ipsi aliquid intentare. c. quanto, de priuilegijs, quod mēti mandabis.

¶ Aduerte, quod si episcopi modo post plenam intimationem huius breuis uellent auferre populos aliquos Indorum fratribus, qui tempore datæ breuis erant eis assignati, nihilominus fratres poterunt ibidem officium parrochi facere, et matrimonia celebrare, quia auctoritate Pape faciunt, qui mandat episcopis in hoc breui, ne ubi fratres incumbunt confessioni, seu conuersioni Indorum, aliquid innouent, et priuilegium superioris non potest diminui per inferiorem, secundum Panor. c. nisi specialis, de officio deleg. Et idem dicit, Quod non possunt episcopi aliquid innouare in populis nobis assignatis tempore datæ breuis, vel qui postea assignabuntur, et si illos nobis auferret nihil facerent, et fratres possent ibi officium parrochi exercere contra episcoporum uoluntatem, quia sic concedit breue dumdiu, ordinariorum uoluntate minime requisita. Immo si episcopus tolleret nobis populos Indorum nobis assignatos tempore datæ huius breuis, nil faceret, dato igitur ignoraret, vel ei non intimatum fuisset breue hoc. Quia ligat à tempore datæ, ut tenet glo. Panor. c. cognoscetes. de const. in margine lra. c. et Panor. c. nouerit de sent. excom. et Alexan. 4. decreuit irritas omnes sententias, quas ~~et~~ archiepiscopi, et episcopi, prelati, et rectores, ferre presumpserint contra in dulta apostolica concessa ordinis predicatorum, vel impostum concedenda.

Capitula provincialia.

concedenda in compendio priuilegij verbo. priuilegia fratrum. concessione. 4. et glo. c. ex parte. de verb. sig. Tex. ibi dicit, quod sententia lata contra priuilegium Pape non valet. et Panor. clarius. f. c. audita. de ref. titu. spol. numero. 14.

Celebrare

Queritur, qua hora, et quibus locis possunt fratres medicantes celebrare.

Prima conclusio, fratres mendicantes possunt ex deuotione, vel alia iusta causa in suis monasterijs celebrare missas statim post expletum matutinum. 28. hoc concessit Marti. s. fratribus sancti benedicti. Vide in compendio priuilegiorum. 2. impressi. onis. hoc verbo. concessione 7. Et Innocentius 8. concessit fratribus Augusti, quod expleto Matutino officio etiam ante lucis auroram possint celebrare, ibi concessione. 8. et hos similiter possumus omnes medicantes.

Prima concl.

Statim post matutinum quod fit media nocte, possunt religiosi celebrare.

Idem concessit fratribus predicatoribus, vt in conuentibus suis, vel alijs locis, vbi eis celebrare contingat per horam ante diem, et per horam post meridiem possint celebrare, vide in mari magno. concessione. 195. fol. 76.

Inno. 8.

Item Eugenius. 4. concessit fratribus minoribus quod possint celebrare missam, usque ad horam nonam sine scrupulo conscientie. Vide in mari magno, legi in compendio priuilegiorum. concessione. p^a verbo. missa.

Euge. 4.

Et si opponas his priuilegijs decretum concilij Tridentini. sessione. 22. decreto de obseruand. et vitand. 28. Be. quod ibi nihil dicitur de hora, sed de loco, et etiam ~~hinc~~ satis, quod non tolluntur per concilium priuilegia

Celebrare.

legia concedentia, vt in tali loco, et loco possimus celebrare, nisi quando episcopus prohibuisset, quia concilium dicit circa hoc, episcopi statuunt, et mandent non obstantibus priuilegijs nostris, et postq̄ statuerit episcopi, quod non celebremus nisi in Ecclesia, tunc habemus aliud suffragium. s. nouam concessionem ~~nostrorum~~ priuilegiorum, etiam quo ad illa que fuerunt derogata, et restricta in concilio Tridentino, et eis vti possumus in foro conscientie tantum. Et hanc concessionem legi ~~causam~~ ~~hanc~~ Et sic in locis nostris secreto poterimus celebrare, etiam extra ecclesiam quia utimur tunc hoc priuilegio. Imo aduerte, quod idem Pius Quintus in bulla de motu proprio pag. 15. concedit, vt possimus celebrare non solum in nostris Ecclesijs, verum in quibuscumq; alijs, vbi celebrare missas solitum est, et gregor. 13. societati concessit. quod vide. in fra. verbo. missa.

2^a. concl^o.

Secunda conclusio. Clemens Quartus concessit fratribus minoribus, quod in locis vbi degunt, possunt habere oratoria, in quibus possint missas, et officia diuina celebrare. Sixtus Quintus addit, quod in quo vis loco honesto. Alexand. 6. quod in cameris secularium, vel in plateis possunt celebrare. Has concessiones legi in compendio priuilegiorum, verbo missa. p. Quibus vti poterimus quo vsq; episcopi contrarium statuunt, et mandent, vt dixi.

Comunicare.

Sicut, quod in Clementi. 2^a. p. de priuileg. excommunicantur ipso facto quicumq; religiosi, qui sacramentum Eucharistie conferunt clericis, vel laicis, nisi prius habeant licentiam specialem parrochi.

Eugeni⁹

Eugenius tamen 4^o postea declarauit, quod quādo
parochus dat licentiam suo subdito, vt à quocunq; pose
sit Eucharistiam recipere, quod tunc potest à religiosis re
cipere, in compendio priuileg. concessione. 3. quod nota,
qz per hanc declarationem respondendum est syluestro.
excom. 7. excom. 14. vbi multa scrupulosa dicit, et sic
si frater minor iter facit ex licentia sui p̄latis potest reci
pere cōmunionem ~~atque~~ ^{caso} et nec similiter ab eo.

¶ Prima conclusio. Leo decim^o concessit fratribus mi
noribus, quod quilibet sacerdos dicti ordinis possit mi
nistrare Eucharistiam omnibus fidelibus vndecunq; ve
nerit (excepto die quo celebratur festum resurrectionis
dumtaxat.) sine licentia parrochi, etiam si sint alteri^o
episcopatus, in compendio 9. concessione. Pius. 5. in mo
tu proprio. pag. 15. concessit fratribus mendicantibus, qz
christi fideles possint sacramentum Eucharistię (resur
rectionis dñi festiuitate dumtaxat excepta) sine alia
licentia suscipere, fratresq; eis dare, ordinariorum vel
curatorum licentia non requisita, nec ad aliud cogere
possunt dicti ordinarij, et curati. 28.

¶ Nota p̄. festiuitas resurrectionis domini non est tota
hebdomada Pasche, sed solum dies dominicus, sic decla
rat Nauarro. c. 21. §. numero. 52. modo accipiat
ad implendum p̄ceptum, modo non. Et quod sic des
claratur, vel declarari potest per priuilegium Pauli
vbi concessit nobis omnia priuilegia concessa, vel con
cedenda iuxta fauorabilem illorum interpretationē.
Et fideles suscipientes Eucharistiam à fratribus excep
to die dominico adimplent p̄ceptum, modo sit in heb
domada sancta, modo in hebdomada pasche, vt tes
net Nauarro supra. Et hoc concedit Pius Papa quint^o,
quando dixit, nec aliud faciendum per ordinarios vel
parochos. Et sic excomunicatio esset nulla. Et Paul^o
Quartus concessit nobis, vt possimus administrare dia
sacram

Ad intelligendū syl
uestum, nota.

† † †
a predicatore, et similiter ab eo
frater alterius ordinis.

Declarationē Clem. pro religi
osis ministrantibus in nouo orbe,
vide, in qua latissime est declara
tū quid ob priuilegia possint
religiosi contra illa, quę in cle.
sunt expressa.

Nota p̄.

Nauarro.

D Nonamo

Comunicare.

sacramenta omnibus Indis. Et quia non exapit diem resurrectionis, et concessit, ut omnibus indis possemus administrare. *Ex.* sequitur quod in his locis etiam die Dominico resurrectionis possumus omnibus Indis dare.

2^o. nota.

Nota secundo, quod viaticum possumus dare omnibus fidelibus in domibus nostris excepto die Dominica pasche, sed deferre solemniter, prohibetur in domos infirmorum. Et Silvester. exco. 14. dubio. 3. intelligitur stando in iure comuny. Imo si parrochus abesbet, posset religiosus deferre Eucharistiam. i. viaticum infirmo indo, vel suspano, ut dicunt hostien. Innocen. Ioa. and. directorium, et suma angelica, quia necessitas caret lege, et sic non agit religiosus contra clementinam, quia non est presumendum in tali casu voluisse, piam matrem Ecclesiam impedire viaticum, Immo nec extremam unctionem quidquid dicat dominus sylvester, vide infra. verbo. familiares, notabili. 3^o.

Considerandum.

Sylvest.

+
per

Nota tertio, quod Eugenius quartus declaravit precepto de comunicando, c. omnis utriusque sexus, satisfactum esse si in hebdomada sancta vel intra octavas resurrectionis (secundum meliorem dispositionem et aptiorem mentis deuotionem) fideles eucharistiam accipiant. In compendio priuilegij, concessione prima. Ex quo patet, quod fideles in dominica de ramis possunt satisfacere precepto, quia est principium hebdomade sancte. Idem Eugenius 4^o. concessit, quod quando quis tempore paschali se receperit in aliena diocesi, semper ibi intelligatur adeptus esse incolatum, ut ibi confiteri, et comunicare valeat, quantumcumque ibi paruo tempore steterit. In compendio priuilegij, concessione secunda. Auctor compendij priuilegij. dicit, quod si iste vult comunicare in Ecclesia ~~seculari~~, quod debet esse hec comunio in Ecclesia, ubi habet hospitium hoc est in termino illius, nam sine licentia parrochi illius minime potest recurrere ad alium.

Pro declaratione huius materiae sciendum est, quod ordines mendicantium sunt .4. scilicet ordo sancti Augustini, ordo fratrum predicatorum, ordo fratrum minorum, ordo carmelitarum. ~~Unde in apud neustros .c. constitutionem. de regu. 6. Et modo per grego. 13. fratres de societate sunt mendicantes. Et per Paulum 3^m etiam~~
~~Et sic sunt iam sex ordines mendicantium.~~

Secundo est sciendum, quod omnes isti ordines per cōmunicationem priuilegiatorum gaudent omnibus priuilegijs, indultis, gratijs in temporalibus, et spiritualibus concessis, et concedendis cuilibet ipsorum ordinum, ac si essent vnus ordo, ut patet per Sixtum quartū anno 1474. qui omnia priuilegia concessa, et concedenda fratribus predicatoribus cōmunicauit, et concessit perpetuo in omnibus, et per omnia, et sine vlla differentia, perinde ac si quis vnus sunt concessa omnibus simul nominatim concessa fuissent, aut in posterum concederentur. In compendio priuilegiatorum concessione prima, et in mare mag. concessione heremiticis .s. Augustini. In compendio priuilegiatorum concessione 27. Et Alexand. anno 1471. concessit eisdem idem, et quod gaudeant priuilegijs dictis, sicut gaudent fratres predicatorum priuilegijs fratrum minorum, non solū si fuissent concessa apostolica, sed etiam ab alijs auctoritatē habentibus, et in posterum concedenda. Et Sixtus quartus concessit hoc idem fratribus carmelitis in compendio priuilegiatorum concessione 30. Et fratres de la merced habet a Leone. 10. vt gaudeant omnibus priuilegijs concessis fratribus mendicantibus, sed priuilegia fratrum mendicantium sunt, vt vnus ordo possit gaudere omnibus concessis, et concedendis alijs ordinibus, ergo fratres de la merced gaudent omnibus priuilegijs concessis et concedendis fratribus mendicantibus. Idem de ordine minorum, et de fratribus societatis.

+
Ordo S. Augustini, et
++
regularibus in 6.
Et per Lau. 4. etiam
minimi sunt mendicantes

concessa et concedenda cōmunicantur.

~~concessa et concedenda.~~

Cōmunicatio. sup.

bus societatis. vt dictum est. pro quo vide ^{sup.} Absolutio
 primo. no. 2. Et hoc idem priuilegium habet fratres
 minores claustrales. Leo enim Decimus concessit, vt
 omnia, et singula priuilegia ordini fratrum minorum
 tam per ipsum leonem decimum, quam per alios Ro-
 manos pontifices concessa fratribus obseruantie, ac etia
 conuenientibus dicti ordinis inuicem perpetuo sint
 comunicata, eisq; suffragentur in quantum concors
 die per eundem Leonem facte non contrariantur, in
 In compendio priuilegiorum. concessione. 15.

¶ Per clementem ~~septimum~~ anno. 1530. facta est com-
 municatio religiosi heremitarum sancti Augustini
 cu omnybus ordinibus mendicantium, et cu ordine
 seruorum beate Marie, et cu minoribus, et cum omny-
 bus ordinibus, personis, congregationibus, confrater-
 nitatibus, et alijs Pijis locis, et sororibus, et oblatis,
 et mantilatis quomodolibet concessa etiam ~~in~~ viuz
 vobis oraculo, et confirmauit concessa per Iulium. 2.
~~secundum, et dictum. 4. et leonem Decimum.~~

¶ Scito, quod fratres ordinis predicatorum, puta prouin-
 cia de Chiappa gaudent omnybus priuilegijs concessis,
 et concedendis fratribus eiusdem ordinis alterius prouin-
 cia, puta de Mexico, Peru, Isla española. &c. Sic. n.
 concessit Clemens 7. fratribus minoribus, ut vidi in co-
 pendio priuilegiorum, concessione. 19. et aduerte, quod
 quando diuiduntur ciuitates, vel diocesis ^{ses} propter diuini-
 cultus augmentum, et incrementum populi, non diuidu-
 tur gratia apostolica. Vt habetur extravagante vnica
 off. de officio. deleg.

¶ Scito similiter, quod fratres predicatorum, et alij men-
 dicantes vti possunt omnybus priuilegijs concessis, et con-
 cedendis monachis, vt videbis in compendio priuilegiorum.
 sessione. 19. quod concessit Clemens 7. Et clarius multo
 Paul. 3. anno. 1542. concessit fratribus predicatoribus
 de Mex

Comunicatio priuilegioꝝ.

de Mexico per prouinciam, dominiū, et gubernationem.
D. Antony De Mendoca viceregis. In compendio priuileg.
concessione. 20. vbi leo ~~decimus~~ concessit plura.

Hic oportet reminisci pro intelligentia huius materie
de comunicacione priuilegioꝝ id, quod notatum est. Absol.
primo. in 3. ^{notab.} ~~non~~ quomodo hæc comunicatio priuilegioꝝ con-
ceditur respectu i. quod conceditur ministro fratrum mi-
norum, hoc gaudeat magister alterius ordinis ~~etiam~~ non
alij prelati. Et quod conceditur prouinciali ^{magist.} ~~magist.~~ ordinis,
hoc gaudeat prouinciales aliorum ordinū mendicantium,
et non priores, nec guardiani. **¶** Et sic de singulis.

Et hoc modo debet concurrere eadem ratio in illo, qui vult
gaudere priuilegio propter quod datum fuit, illud priu-
ilegium alteri. Vide ibi supra. Oportet tamen notare qd
prouinciales Indiarum gaudent priuilegijs concessis et con-
cedendis magistris ordinis ^{predicatorū} ~~magist.~~ et aliorum ordinum,
quod concessit Paul. 3. Et ego in authentico legi. Vide
infra verbo. declarare. ~~no prima~~ ^{notab.} **¶**

Ex compendio societatis in comuni. Julius 3. conce-
ssit, vt prepositi inferiores possint de licentia genera-
lis comuni, ⁱⁿ omnibus professis omnes gratias.

Per Pium Quintum, et per greg. 13. comunicatio facta
est societati omnium gratiarum, et priuilegioꝝ non so-
lum in concessis, sed in concedendis. Et hæc comunicatio
etiam extenditur ad uiz uocis oracula.

Comunicatio in concessis, et
concedendis facta patribus
societatis.

Compositio

Ex compendio in dico societatis. greg. 13. ad decēniū
anno. 1579. concessit, vt presbiteri societatis, cum neophy-
tis, et alijs ad Ecclesie catholice vnionem reductis sup
bonis male acquisitis, atq; incertis personis restituendis
ad pia opera possit componere. Et si persona obligata
indiget in parte vel in toto remittere. Hoc in foro confes-
sionis, ^{quo} ~~ut~~ vt possunt prouinciales, et illi quibus ipsi co-
miserint.

Concilium Tridentinum.

missis, Et ista gratia hac conditione concessa, quod in proprium, aut societatis usum nihil incertorum convertatur.

Concilium Tridentinum.

Sanctus dicitur.

Concilium Tridentinum abstulit ordinibus fratrum mendicantium quam plura privilegia, alia restituit, alia modificavit, ut est videre in suis sessionibus, ~~quae omnia in unum compilata sunt.~~ At vero Pius Quintus anno. 1566. die. 13. Maij ad supplicationem Reverendissimi patris fratris Aloysij putei ministri generalis ordinis fratrum minorum concessit viuz uocis oraculo, et confirmavit omnia privilegia, et quascunq; gratias, etiam viuz uocis oraculo concessas per Paulum Quartum, et alios Pontifi. Romanos praedecessores suos cum singulis clausulis, decretis, et derogationibus in eis contentis fratribus minoribus, ut illis gaudere, et uti possint toties quoties opus fuerit, et eis videbitur, etiam quo ad illa ex eis quae sunt restricta, seu derogata per concilium Tridentinum, et uti possint in foro conscientiae tantum, Est autenticum in collegio. hoc sancti Pauli Mexici ordinis sancti Augustini.

Confirmatio facta privilegio rui in foro conscientiae, ablatam omni restrictione facta in conc. trid.

Ex compendio societatis in comuni. Pius Quintus declaravit, quod illa, quae in cap. 16. sessione. 28. concilij Triden. de regularibus dicta sunt, non intelligantur de regularibus societatis. Et sic per communicationem intelligitur de alijs ordinibus mendicantium in illis, quae favorabilia sunt. Ubi loquitur de noui oru renuatiatone.

Commutatio.

Ex compendio societatis in comuni. possunt generales, et ab eo deputati commutare omnia vota exceptis ultimaribus, et Petri et Pauli de urbe et sancti Jacobi in compostella. per Paul. 3. et greg. 13. etiam conceditur commutatio voti simplicis ingrediendi aliam religionem.

Confessor

¶ Potest fieri commutatio legatorum unius conventus in
vsum alterius, dummodo sine scandalo. Et unius rei in vsum
alterius. In compendio generali. verbo commutatio. §. 1. Simi-
liter donatio unius conventus in alium. Vide infra verbo
generalis.

Confessor

De potestate confessorum, et quibus possunt absolue-
re, dictum est supra absolutio. i. 2. 3. Vide ibi. Quare
hic solum ponenda sunt privilegia apostolica, virtute
quorum possunt fratres mendicantes, audire confessiones
secularium.

¶ Prima concl. Clemens quintus in concilio vience-
si in Clementina. dudum. de sepul. statuit certam formam
in creando confessoribus ordinis predicatorum, et fratrum
minorum, que quia communis, et usualis est, non appone-
tur hic. Practica eius ponitur a Nauarro. c. 27. numero
267. vide ibi. Isti tamen confessores habent plura pri-
uilegia.

¶ Primum privilegium est, quod sunt perpetui, nec ex-
pirant morte episcopi, coram quo sunt presentati, secundu-
m Soto. 4. pagin. 365. Siluest. confessor. 2. §. 4. quia potes-
tas, quam habent, est a Papa. Et modo Pius quintus
in motu proprio. pag. 11. declaravit, et concessit, quod
semel admissus in vna diocesi per episcopum, semper
habeatur admissus, nec amplius examinari, nec pre-
sentari ibi debet, vide authorem compendij privilegiorum
absolutio. i. quo ad seculares. concessione. 2. Dicit et
quod sunt perpetui. Et fratres predicatorum congrega-
tionis Lombardie habent ex gratia, quod quando fratres
acceptantur a prelatibus in confessores habeant omnes
gratias, et privilegia in audiendis confessionibus, ac
si essent presentati secundum formam Clement. du-
dum. de sepul. De qua gratia, dicit summa Fabiana,
verbo absolutio. §. 34.

et ius societatis. 36

Hec est magna con-
fessio-

Prima concl.

Nauarro.

Soto. in. 4. dis. 18. q. 4.
ar. 3.

suis
Fratres a fratribus prela-
tis acceptati in con-
fessores habent omnes
gratias, quas haberent,
si essent presentati secundum
formam clem. dudum.

Fabiana.

Confessor.

Syluest.
Presentati, et acceptati
ti ab epo no possunt
reuocari ab eodem.

¶ Secundum priuilegium est, quod non potest episcopus
eos reuocare, postquam coram eo sunt presentati, secundum
Syluest. Confessor. 2. §. ultimo, et alios multos, quia
episcopi solum nudum mysterium exhibet, sicut in baptisimo minister. Quare post legitimam presentationem vel
sunt, nollunt episcopi, sunt confessores auctoritate Pa-
pe, per clementem dudum, de sepult. Dicit in syluest.
quod nihilominus videtur, quod ex causa
possunt eos tollere, puta si scandalose uiuerent, vel
surdus efficeretur, vel mente captus, et huiusmodi, quia
clementina requirit, et mandat personas idoneas, et
valde probatas.

Syluest.

¶ Tertium priuilegium dictorum confessorum est, quod
poterunt absoluere sicut parrochi. Et episcopi non possunt
limitare eorum potestatem, scilicet reseruando ex-
communicationes iuris, quarum absolutio nulli reseruatur,
ut tenet Syluest. confessor. 2. sed de hac potestate diximus
supra, absolutio. 3.

¶ Quartum priuilegium est, quod poterunt audire confes-
siones in illo episcopatu, ubi presentati sunt, omnium fidelium
vnde cumq; venerint, et illos absoluere ab omnibus
casibus, exceptis propter quos sedes apostolica merito
consulenda esset, ut dixi supra. absol. 3. vide Ar-
mill. verbo. absol. §. 22. 23.

Fabiana.

¶ Et his omnibus gaudent, quibus confessores
ordinum mendicantium acceptati ab ordinarijs in
confessores secularium, dato non fuissent acceptati
secundum formam Clement. dudum, de sepul. ut dicit
Fabiana, verbo. Absolutio. §. 34. se vidisse au-
thenticum. Aduertant etiam fratres, vel prelati,
quod quando petunt aliquam gratiam ab episcopis
quod semper petant sibi concedi in nomine dignita-
tis, et usque ad beneplacitum sedis, quia talis gra-
tialiter

taliter concessa est de iure perpetua, ut habes. c. si gratiose, de rescrip. 6. Et siluester. confe. i. §. 7. Nauarro. c. 27. numero. 264. Immo non potest postea illam tollere sine causa rationabili, quia ius, cui ipse est subditus, mandat, quod sit perpetua. c. si gratiose. de rescrip. 6. et regula. **Bene** ficiu principis decet esse permansurum. 6. vbi glo. dicit, quod decet importat necessitatem in inferioribus Papae.

Notandū.
Nauarro.

¶ Secunda conclusio fratres mendicantes debite presentati vel gratiore ab ordinarijs in confessores acceptati, possunt extra diocesim subditos illorum audire. Hoc concessit Sixtus. 4. et habetur in compendio priuilegiuū absolutio. i. quo ad seculares. concessione. 11.

2^a concla.

¶ Eugenius Quartus concessit fratribus minoribus, quod quando non possunt comode se episcopis presentare, quia sunt in itinere, vel alibi, et non possunt petere casus episcopales: tunc possunt plenarie vti auctoritate episcopali.

Vbi supra in compendio. concessione. 3. Et notandum hoc pro fratribus, qui in his ^{in partibus} terris distamus ab Episcopis.

¶ Sed dicas, quomodo instituuntur fratres mendicantes in confessores secularium, vel quid requiratur ad hoc, quod possint audire confessiones eorum?

¶ Tertia concla. fratres instituuntur in confessores secularium, quando a presatis suis presentantur episcopis pro audiendis confessionibus secularium omnium suarum, et episcopi approbant, hoc est, habet eos pro presentatis, et tunc datur, seruetur forma clementine. de sepult. ^{siue} non; si a presatis, et episcopis acceptentur in confessores. hoc sufficit, vt sint confessores secularium. Et aduerte, quod possunt examinari ab episcopis, nisi sint lectores, et graduati in theologia, nam licet isti eximuntur ab examine, ceteri debent examen subire, si episcopi voluerint.

a
3. con.

¶ Item ibi dicitur, quod semel examinatus in vna diocesi non debet amplius in illa examinari. 28. Et confessiones istorum fratrum debent acceptari a curatis
in

Confessor.

in vtroq; foro, et vbilibet possunt fieri à fratribus in do-
mibus suis, vel extra. vt dicit bulla motus proprij.

¶ Ex hac ultima clausula videlicet. Item ibi dicitur. Et
habetur, quòd frater examinatus ab episcopo in vna dio-
cesi, si vadit ad aliam, quòd poterit ibi examinari, quia
dicit non debet amplius in illa diocesi examinari, ergo
secus in alia. Et sic non potest audire confessiones secu-
lariun in episcopatu alio virtute Clement. dudum de
sepul. nec virtute ~~clarentis~~ licentię sibi factę ab epō,
quia solum in episcopatu suo, et ubi approbatur est con-
fessor, non enim episcopus vnus potest dare confesso-
res pro ouibus alterius.

¶ Secundo dico, quòd frater approbatus ab episcopo
~~de chiappa~~ potest audire confessiones ouium episcopi al-
~~terius diocesis~~ ~~de gualmalis~~, vel de ~~neccis~~ virtute Bullę cruciatę,
dato non sit approbatus in illo episcopatu, quod probatur,
quia bulla dicit, quòd potest eligere confesorem sacerdo-
tem secularem vel regularem approbatum ab episcopo:
sed iste est approbatus.

Aduerte circa
circumdatā.

Obiectio.

¶ Oppones, quòd intelligit de approbato in illo episco-
pato ~~de gualmalis~~. Et. Contra, quia lex non distinguit,
nec nos distinguere debemus, sed lex dicit absolute,
quòd possit eligi approbatus ab episcopo.

nota

Navarro.

Potestas ad dispensandū est
beneficiū principis, et sic
late debet interpretari.

¶ Secundo, quia potestas, quę datur à Papa alicui ad
dispensandum est extendenda, vt notat Navarro. c.
10. numero 23. quia licet dispensare superius sit odio-
sum, non tamen potestas ad dispensandum, sed est be-
nificium principis, ergo hæc potestas, quę datur per bulla
cruciatę ad eligendum confesorem est extendenda, et
in fauorem animarum, sed hoc non fit, si solum intelli-
gatur hæc potestas ad eligendum confesorem expo-
situm in illo episcopatu, ergo non est sic interpretan-
da, sed vt dixi.

21

Confessor.

¶ Ultimo dico, quod propter tollendum scandalum, debet iste confessor ostendere suam approbationem sibi ab episcopo ^{alterius diocesis} factam episcopo loci ubi audit confessiones, ibi non approbatus, etiam si per bullam audiat, quia omnis iudex debet ostendere priusquam exerceat officium, litteras sue potestatis *vf. no. fel. c. ~~scilicet~~ seiscitatus* numero. 12. de rescrip. nihilominus etiam si iste confessor non ostendat approbationem dictam, valerent confessiones, vide infra, verbo. dispensatio. concessione. 3.

¶ Quarta conclusio, fratres possunt audire confessiones omnium fidelium sola licentia suorum prelatorum religiosorum, nec est necesse, quod interueniat episcopi licentia. Hec conclusio probatur, quia sic concessit Six. 4. et Juli. 2. fratribus minimis, ut in authentico vidi in suo mari magno impressum. Et similiter Clemens 7. anno. 1530. concessit prouinciali sancte crucis hispanolice, et per consequens omnibus alijs prouincialibus quarumcunque prouinciarum fiatium mendicantium, ut probauit sup. Absolutio 3. in. 5. q. 2. et vicario prouincie, absente prouinciali, et quibus ipsi specialiter, et expresse commiserint, ut possint omnes fideles pro confessionibus ad eos recurrentes ab omnibus peccatis, et censuris etiam sedi apostolice reseruatibus exceptis de cena domini absolueri non obstantibus quibuscunque. Sed aduerte, quod istae confessiones erunt valide in foro conscientie tantum, nam in hoc foro dicitur taxat possunt fratres virtute dictorum priuilegiorum confessiones secularium audire sine approbatione episcopi presentationeque coram eo facta. Scire enim oportet, quod per concilium Trident. sessione. 23. c. 15. ablati sunt nobis ista priuilegia, et omnia alia, quibus poteram?

felinus.

Quarta concl^o.

Notandum.

Religiosus de licentia sui prelati potest confessiones audire sine approbatione epi.

Aduertendum.

Confessor.

poteramus audire confessiones secularium sine licentia, vel examine, et approbatione episcoporum. Intentio enim concilij, ut ibi dicitur, fuit, ut episcopi sciret per approbationem debitam, et per examen ~~separatim~~ qualitatem illorum, qui suarum ouium confessiones erant audituri, et si inuenirentur sufficientes cum benedictione domini, audiant, ea auctoritate, et licentia apostolica, quam habent, postea tamen anno 1566. die .13. May Pius Quintus concessit nobis omnia ~~nostra~~ priuilegia, ut eis uti possimus etiam quo ad derogata, et restricta per conciliū Tridentinum. *notandum.* sed hoc in foro conscientie tantum, ut dixi supra verbo concilium. et sic uti poterimus supradictis priuilegijs Sixti. 4. et Iulij. 2. et clementis. 7. positis in 3.^a et 4.^a conclusione, et audire confessiones omnium fidelium sine presentatione coram episcopo, sed hoc ut dixi in foro conscientie tantum, quia sic redduntur nobis nostra priuilegia, et usus eorum. Et isti penitentes sic absoluti virtute horum priuilegiorum a fratribus, qui episcopo non fuerunt presentati, nec ab eo habuere licentiam, sed à suis prelatibus satis faciunt precepto confessionis, nec tenentur illa peccata confiteri proprio parrocho, quia sūt vere absoluti coram deo, et pro hoc agit. glo. extrauagantis, secundis apostolica. de offic. deleg. verbo. singulorum, in fine. ubi dicit, quod ~~si~~ qui confitentur per literas obtentas à Papæ penitentiario, in quibus dicitur, quod confiteantur quibus voluerint per triennium, quod non tenentur confiteri illa peccata parrocho semel in año, quicquid clament parrochi, quia sic habet consuetudo: hæc glossa. et certe quando alii confessores

Omnia consideranda.

211

Confessor.

confessores sunt noti parrocho, et sufficienter docti. *¶* sic deberent velle, et approbare, nam quid amplius queritur?

*I*n foro autem exteriori huiusmodi confessiones, si non vult. parrochus pro legitime factis, et pro non confessis habere, de iustitiz rigore bene poterit, nam ille confessiones non sunt facte ab exposito confessore in illo foro. Et tunc detur remedium illi, ut confiteatur duo, vel aliqua peccata coram exposito confessore illorum peccatorum, que alias dixit coram isto fratre, et petat schedulam ab eo. *¶*

*S*ed dices. quid est uti privilegio in foro conscientie tantum? *R.* quod est exorcere potestatem in illo privilegio concessam in salutem animarum, ut valeat coram deo, et non coram Ecclesia, ut cum quis absolvitur ab excommunicatione per bullam, vel iubileum. *cob. p. par. relect. §. 11. numero. 6. super. c. alma de sent. ex co.* Et dicit quod illa absolutio non prodest in foro iudiciali, nisi in iubilæo, vel bulla exprimat, quia tantum concedere consuevit Papa per huiusmodi indulgentiam illa, que ad purificationem anime expectant, que dicuntur ad conscientiam concernere. *Hec ille. et sic Siluest. absolut. primo. infine. §. 2. dicit, quod episcopus potest extra episcopatum absoluere ab excommunicatione in foro conscientie.* Et sic dato, hec absolutio fiat videntibus aliquibus, non propterea non fit in foro anime, quia sine strepitu fit, et non ut tollatur ius tertij per eam, sed ut anima illa ligata vinculis excom. *¶* Si soluta coram deo ad audienda diuina secreta, vel ubi eius excommunicatio nascitur, et sic modo in concilio Tridentino. *sess. 24. c. 6. conceditur epis*

Considerandum.

*D*eclaratur quid est uti privilegio in foro conscientie tantum.

Siluest.

Quid potest religiosus in foro conscientie. *Aduerte.*

Confessor.

absoluendi potestas à certis casibus, sed in foro conscientie tantum, et dato coram multis fiat hæc absolutio, etiã istę confessiones dicuntur fieri in foro conscientie tantum, quia ab eo, ad quod actio tendit, sumit speciem, et quia huiusmodi absolutiones, confessiones, et usus privilegiorum ordinantur solum in bonum anime, ideo ex illo debent nominari, et in illo fieri, et sic videmus quando publicatur Iubileus non authenticatus quod virtute illius eliguntur in confessores alias non expositi, dum sumus tamen certi solam esse authenticationem Iubileo, et isti confessores absolvent à peccatis, ab excommunicatione, commutantq; vota, et omnes dicunt validas esse huiusmodi confessiones coram deo in foro conscientie tantum, sic faciunt isti confessores, et hoc est vti privilegio in foro conscientie tantum, Itaq; concilium Tridentinum nos fratres mendicantes, maxime indiani, poteramus virtute dictorum privilegiorum confessiones secularium audire sine aliqua licentia episcoporum, et hoc vel in foro exteriori vel in foro ~~exteriori~~ conscientie, sed modo per Pium Quintum conceditur nobis usus nostrorum privilegiorum in foro conscientie tantum, ergo in isto foro poterimus confessiones (vt dixi) audire secularium; **At** uero non tollitur per huiusmodi confessiones, et absolutiones ius tertij, potest enim offensus ab isto, petere in iudicio suum interesse .i. damnum quia quoad hoc non valere dicunt, confessionem, et absolutiones, est qd certum, vt dicit Covarrub. c. alma mater de sententia excoicaf. in b. p. i. par. 1. Relect. p. 11. 16. et sup. absol. 3. dubio. 5.

¶ Sato etiam, quod aliud est privilegium concessum in foro conscientie tantum, et aliud in foro penitentie, nam id quod conceditur in primo, potest fieri et à sacerdotibus, et à non sacerdotibus, ut absolutio ab excoimunicatione, vel censura in foro conscientie tantum. Id uero, quod conceditur in foro penitentie, solis confessoribus

Vide de hac materia diffusiſſe in tractatu de privilegijs in cõmuni. ques. 6.

†
Si ita continetur in Iubileo.

Covarrub.

Nō est idē dicere in foro conscientie tantum et in foro penitentie,
Aduerte.

Confessor.

sacerdotibus conceditur, ut dicit siluest. absolutio. i.
§. 1. part. 3. Et primum potest fieri etiam in sacram
penitentiae et extra. Nauarro. c. 27. n. 41. et .S. An:
to. 3. par. ti. 24. c. 77. infine, ut si iudex excomuni-
cauit aliquem, potest illum absolueri in foro consue-
tiae, ut audiatur diuina. SS. vide prepositum super cap.
praeterea el. 2. de sponsal. ubi dicit, quod est triplex
forum contentiosus, penitentialis, et medius, scilicet, con-
suetudinarius.

¶ Excompendio societatis in comuni. Sine licentia
proprij parrochi possunt fideles confiteri fratribus
de societate. Hec Paul. 3. ¶ Grego. 13. concessit, qd
confessores, et predicatores semel probati, et approba-
ti non indigeant alia approbatione, dummodo fiat
in oppidis, vbi non resident episcopi. ¶ Nullus de
societate ~~est~~ societatem debet confiteri sine expressa
licentia. ¶ Qui confessionale absq; expressa
licentia obtinet, ipso facto ipso priuatur, atq; per
decennium preuentioniam, si quam habet in societa-
te, perdit. ¶ Excompendio indico. Ex grego. 13. vsq;
ad annum. 1593. quod semel approbati ad confessiones
non indigent alia approbatione, sed que sup est, sine
limitatione annorum est. ¶ Confiteri peccata sua
alijs, quam prelati suis vel ordinis sui fratribus
secundum regulam, et instituta non possunt fratres
minores nisi necessitatis articulo. Sixtus Quarta
in mari magno. fol. 141. in fine. ¶ Hoc idem
prohibetur fratribus augustiniensibus in suo mari
magno. fol. 264. confessione. 683. ¶ Hoc idem pro-
hibetur fratribus predicatoribus in suo mari magno
fol. 236. et in cap. gene. Salmanti. anno. 1551. verbo.
denunciations, vbi dicitur. Denunciamus, renun-
tiasse nos omnibus priuilegijs, presertim fratru minoru,

Sil.

Nauarro.
.S. Ant.

+
extra

Aduertat^r hic
quod sit hoc tras
cribendu.

Confessor. Confiteri

+
fr̄es predicatores.

in quantum tangunt auctoritatem de audiendis confessionibus factum in prejudicium prelatorum, sed est aduertendum, quod quando ~~nos~~ ^{de} de licentia prelatorum ~~nostrorum~~ ^{suorum} itineramus, habentes privilegium interpretatum à toto ordine eiusq; prelati, ut in casu, quo non habent idoneum ordinis confessorum, quod possint confiteri cuiuscunq; sacerdoti seculari, vel regulari. Quod quidem ~~est~~ ^{est} fuit re-nunciatum per dictum .c. generale salm. quia quod fuit de licentia prelatorum non potest dici in eorum prejudicium fieri, sed hoc privilegium fuit impetratum. Et hec licentia petita à prelati ordinis. ~~Et~~ vide supra, absol. 2. in pz. dubio.

Confiteri confessiones audire.

Hoc est audire confessiones tam regularium, quam secularium, non possunt fratres predicatores sine licentia suorum prelatorum per quecunq; privilegia particularia, vel generalia, modo sint ordini concessa, modo ei comunicata, et sub quibuscunq; tenoribus etiam motu proprio per sedem apostolicam indultam, et reuocantur omnia, que in contrarium possunt agere. Concessit hoc Julius. 3. 17. Ianuar. vij. 1555. in privilegijs nouis reuerendissimi generalis Stephani vsus maris Romæ impressis.

+
et habetur

Hic oportet aduertere, quod dictę licentię, vel privilegia ante hoc privilegium impetratę non annullantur ipso facto à Julio. 3. in hoc privilegio, sed cū generalis Magister stephanus vsus maris, qui impetrauit hoc privilegium anno. 1555. 17. Ianuar. reuocauerit, tūc reuocat eas papa auctoritate apostolica.

Unde

Confessiones audire.

~~Confitetur.~~

~~anij reuocauerit, hic reuocat eas papa Iulius Tertius~~
authoritate apostolica. Unde si non reuocauit dictas
licentias, manent vsq; adhuc, et quia nobis no constat,
an reuocauerit, vel quas reuocauerit, pro ualidis debem⁹
habere, ut dicimus de nostris priuilegijs, quod eis vti
poterimus, donec constet nobis authentice reuocatio,
quia possidemus authentice, ergo per authenticam
reuocationem, et que sufficiens sit secundum ius ad
reuocanda priuilegia authentica, debent reuocari.

Scito etiam, quod dum predictę licentię, gratię,
priuilegia, quę sunt annullanda per dictum ma-
gistrum ordinis, sunt concessa fratribus. Sic enim
dicit litera. Ex quo patet, quod priuilegium loqui-
tur de licentijs particularibus factis fratribus par-
ticularibus, impetratis per prelatos ordinis, quonia
talia priuilegia non sunt concessa fratribus sine
consensu suorum superiorum.

Item quia hec non aduersantur vite regulari,
nec obedientię, nec infringunt eorum authorita-
tem, cum ipsi prelati impetrauerint fratribus, ut
modo idem Stephanus impetrauit anno 1556. 9.
Martij a Paulo. 4. Et nota differentiam esse
inter ea, quę Iulius 3. prohibuit in hoc priuilegio,
et inter ea, quibus renuntiauit capit. gnale. salm.
anno. 1551. quoniam capitul. gener. salmant. solu
renuntiauit illis priuilegijs, quibus potestatem con-
cedunt audiendi confessiones fratrum, et eos absol-
uendi a casibus in ordine reseruatis sine licentiã
suorum prelatorum. Hoc enim tangit eorum au-
thoritatem, et est in preiudicium eorum. Priuile-
gium autem Julij 3. ad plura se extendit, dū

concedit

~~ca. de iur. Julij 3.~~
~~cum auctoritate~~
~~reuerant~~

Considerandum.

++

sunt impetrata a par-
ticularib9 fratrib9

+

et no de

Pro religionis ordinis pre-
dicatorum notandum.

Prellatus pot annullare licē-
tiam concessã sibi subdito,
ut possit absolui a casibus
reseruatis.

Confessiones audire.

~~Confessiones~~

concedit, quod dictus Magister gen. Stephanus
v'sus maris possit cassare omnes licentias tam ad
hoc, ut possint absolui a dictis casibus, quam ut possint
audire confessiones regularium, vel secularium,
retinere pecunias, vel expendere, et alias similes
facultates habere sine consensu suorum prelatorum,
vel aliquo privilegio gaudere, quod sit obedientie
et vite regulari, et auctoritati prelatorum contra-
rium, vel lesivum.

Irregularitas litterarum, que in
futu' concedende erant circa
absolutionem a reservatis.

Valde notandum.

Deinde dictus Iulius 3. in dicto privilegio irrita-
vit omnes licentias similes, ac dissimiles a supra-
dictis concedendas dictis fratribus per sedem apos-
tolicam ab anno 1555. 17. Januarij absque suorum su-
periorum consensu, nisi manu Papae, vel de consensu
cardinalis protectoris, vel vice protectoris signatae fu-
erint. Quod notabis pro bullis cruciate. Et nota an-
in dictis bullis veniunt derogationes sufficientes,
puta non obstantibus talibus, et talibus, et alijs
c. Et nota data bullarum, an ante hoc privilegium
vel post fuit. Et si post, recordare bullae de motu pro-
prio Pij Quinti 1567. 17. Kalendas Julij, ubi iterum
recepit hoc privilegium, quia de novo illo anno co-
ceditur ordini, et sic tolluntur bullae cruciate, que
concessae fuerant, et non veniunt in motu proprio,
quando conceduntur privilegia fratrum, quia bullae
non sunt privilegia ordinum mendicantium sed co-
munia toti christianismo. Vide infra verbo, cru-
ciata.

Considera.

Bulla cruciate
non est privilegium,
et sic non reuocatur
quo ad absolutionem
a reservatis

Conseruator.

Quia non possumus petere conseruatoram, nec
episcopi suam iurisdictionem exercere nisi ostenso

Est considerandum, quod illa, que a Julio 3. sunt concessa prelati ordinis predicatorum privilegio
in fauore ordinis ad reuocandum omnes licentias, et exceptiones religionum: per
communicationem prelati aliorum ordinum vti. Et est preclara concessio.

Conseruator

pruilegio, vel in suo originali, vel in suo transumpto
authenthico, non opus erit hic concessiones apostolicas
super hac materia fratribus mendicantibus concessas
apponere, sed remittere ad loca originalia vel authen-
tica.

Iulius ^{2.} ~~secundus~~ excomunicat personas de iure ca-
paces ad officium conseruatoris, si requisiti pro parte
fratrum mendicantium, officium, et conseruatione no
acceptauerint, nisi ex legitimo impedimento se ex-
cusauerint. In mari magno. concessione. 280. fol.

126. **S**ixtus quart^{us} ibi concessione. 356. fol. 145.
et concessione. 484. et. 588. et. 674. fol. 242. et
251.

Nota primo quod isti conseruatores possunt de-
fendere fratres ab omnibus iniurijs, que sunt contra
ius, et contra pruilegia eorum, et sine strepitu, et fi-
gura iudicij debent ministrare iustitiam, appella-
tione remota. Vide .S. Anto. 3. p. ti. 9. ca. 4.
et Ti. 24. c. 27. Armilla. §. 4. dicit, quod con-
seruator est delegatus, quia materia eius ponitur
intit. delegati. dato in multis differat. Vide etia
verbo. delegatus. §. s. et. glo. 1. de potestate delegati.
verbo. conseruatores, dicit, quod conseruatores no pos-
sunt recusari, quia in notorijs non admittitur recu-
satio, vel appellatio, et quia conseruator non cognos-
cit nisi de notorijs, ideo non potest recusari. de appe-
latione. c. proposuit et. c. cum sit. vide. c. hac cons-
titutione. de potestate delegati. in .6.

Nota secundo, quod si conseruatores de alijs,
quam de manifestis iniurijs, et violentijs se intro-
miserint scienter, vel ad aliqua, que iudicalem in-
dagem exigunt, suam extenderint potestatem,
eo ipso sunt suspensi ab officio per vnum annum, et
glo. dicit, quod etiam a beneficio. Pars vero, que hoc
fieri

s. Ant.

Armilla

Nota

Conseruator non pot. recusari,
qz in notorijs procedit.

Conseruator.

fieri procurauerit, incurrit in excommunicationem. c. hac constitutione. de potestate. deleg. 6. vide. S. Ant. 3. par. Ti. 24. c. 47.

Nota. 3. quod gemi. c. nullus. de elect. 6. dicit, quod vicarius generalis episcopi, qui est quasi in dignitate episcopali, et abbas, priores ordinum mendicantium, et guardiani, qui superiorum in domo non habent, possunt esse conseruatores, quia sunt in dignitate secundum glo. clement. de rescrip. Siluest. verbo delegatus. §. 2. **E**sse non tamen possunt esse isti conseruatores de iuris dictione vel dominio, seu districtu ecclesiastico, vel temporalis, illius, cui dantur pro conseruatoribus, exceptis ~~tamen~~ illis qui regnis, vel regibus dantur. Angelica. §. 1.

Ex compendio societatis in comuni. Pius quintus concessit, ut electi conseruatores teneantur acceptare sub pena suspensionis ipso facto, et summo pontifici casus reseruatur.

Ex compendio indico greg. 13. concessit, quod extra Europam in conseruatorem assumi possit cuius idoneus, et probus vir secularis, clericali caractere insignitus, dum ^{tamen} non sit coniugatus. Idem Greg. 13. concessit, quod talis conseruator in defectu notariorum constituere possit in notarios alios clericos, vel laycos.

Correctio.

Est notandum, quod prelati ordinum mendicantium possunt punire, et procedere contra fratres suos rimulis, et apicibus iuris post positos secundum consuetudines approbatas, et statuta generalia suorum ordinum facta, et facienda, nec ab huiusmodi

+
tame

Conseruator pot creare
notarios.

A correctione prelatorum
nulla est appellatio.

Correctio.

modi possunt aliquatenus appellare: preuia tam in hoc deliberatione, ac maturitate debita seruatis. Hoc concessit Bonifacius. 8. fratrum minorum prelati. Vide in compendio priuilegiorum: concessione. 6. Et Bonifacius Nonus concessit prelati fratrum predicatorum, ut in correctione fratrum iuris ordine postposito secundum consuetudines approbatas, et instituta ordinis procedere libere, et licite possint. Vide in compendio priuilegiorum. concessione. 8.

¶ Ex his duabus concessionibus patet, quod apud fratres mendicantes in eorum peccatorum correctione sufficit, quod seruentur ea, que sunt iuris naturalis, ut quod non procedatur sine accusatore, vel vicem eius gerente, ac sine testibus, et quod non feratur sententia nisi in confessum, vel conuictum, et in scriptis. Prologo constitutionum predica. numero. 5. Hec enim sunt de essentia iudicij, et de iure naturali. Et aduerte, quod non dicitur in priuilegio, quod prelati possint procedere absolute postposito iuris ordine, sed addit secundum consuetudines approbatas, et instituta ordinis, ac si dicat, dato consuetudo, et statuta sint contra iuris ordinem, nihilominus processus valeat, si vero consuetudines, vel statuta sint secundum iuris ordinem, tunc nullo modo licebit prelati procedere ad corrigenda peccata postposito iuris ordine. Quia priuilegium non dicit absolute, quod possunt procedere postposito iuris ordine sed secundum consuetudines. Et nota quod plus conceditur, quando dicitur, quod procedatur iuris ordine postposito, quam rimulis, et a picibus iuris postpositis, quia primum est quasi de substantia; secundum accidentia.

¶ Nota secundo, quod Leo Decimus concessit quod quando aliquem fratrem ordinis fratrum minorum, causa correctionis, vel absolutionis oportet verberare, possunt

Quæ sunt de essen-
tia iudicij.

+
quasi dicat,

Verberare fratres
possunt prelati per
se, vel per alium.

Correc. Corporalia. cruciata.

possunt prelati dicti ordinis, et eorum commissarii,
manu vicarii, vel alterius cuius libet fratris subditi,
eum verberare, non obstante. c. vniuersitatis. de stat.
ex co. Vide in compendio priuilegiarum. concess. 17.

Corporalia.

Corporalia quis potest in ordine fratrum me-
dicantium benedicere, habes sup. verb. benedicere.
Fratres clerici, et laici possunt tangere calices, et corpo-
ralia cum reuerentia, sic concessit Sixtus Quartus.
Idem concessit omnibus monialibus. s. Clare ac soror-
ibus tertij ordinis fratrum minorum. Dummodo sint
prius lota a fratribus. concessione. 3. in compendio pri-
uilegiarum. Ex quo apparet, quod possunt lauare
corporalia fratres laici.

+
Confessiones audi-
re

Cruciata.

Vide sup. absolutio. secundo. et verbu. ~~confiteri~~.
Scito tamen, quod fratres mendicantes non pos-
sunt accipere bullam cruciatę sine licentia suorum
prelatorum, ut habes in compendio priuilegiarum,
verb. cruciata, nec illa uti possunt sine licentia dicta,
sic prohibetur ibi per Inno. 3. Leo. ~~dicimus~~. Nec obstat,
quod bulla concedit, ut possint eam accipere omnes fi-
deles, quia non expressantur religiosi, immo ibi in bul-
lis, que adhas terras peruenerunt, que etiam eadem
in Hispania prius promulgatę fuerant, dicitur, quod
non suspenduntur preuilegia prelatorum ordinu men-
dicantium, quo ad subditos suos, quinimo vult Papa,
illa in suo robore permanere. Sed priuilegia ista conse-
serunt prelati dictis, quod possent reseruare casus in-
ter religiosos, a quibus nullus possit eos absolvere si-
ne licentia suorum prelatorum, et quod si cõtra fiat,
absolutis

A casibz reseruatis nõ
pnt fr̃es absolui per
cruciata.

absolutis nihil valeat, et quod absoluentes incidant
in pœnas, in quas incidunt absoluentes à casibus re-
servatis. Hoc habetur in compendio privilegiorum, absolutio
ordinaria quo ad fratres. concessione 13. sic de-
crevit, et declaravit, Alexand. Quart. ergo nec
religiosi bullam accipere sine licentia suorum prela-
torum possunt, nec illa vti, si sic acceperint, et sic
militèr habetur, et infertur, quòd non tolluntur
privilegia prelatorum nostrorum quo ad fratres suos,
nec similiter possunt fratres sine licentia eorù absol-
vi, quia remanent ^{sicut} antequam bulla promulgaretur,
quia sic volunt Summi pontifices. Si vero delian-
tia legitimi prelati bullam accipiunt, secus est di-
cendum. ^{si datur licentia quo ad reservatas} ~~Vide supra in verbo, bulla.~~ Et modo, per
Grego. 13. datum est fratribus societatis, ut nulli
à casibus reservatis, per bullam possit absolvi si-
ne licentia sui prelati. + + +

Anno 1533. frater Antonius ortiz ordinis
minorum habuit a Paulo 3. quòd fratres minores
sine pecunia seu Elemosina pro acquirenda bul-
la, possit lucrari omnes indulgentias, et gra-
tias in bulla contentas, dicendo sacerdotes duas
missas, clauici bis ps penitentiales, Laici ducenta
pater noster. et ducenta Ave maria. pro inten-
tione, pro qua conceditur bulla, hac gratia per comuni-
cationem fruuntur omnes mendicantes.

Cruciata gratias
lucrantur medican-
tes absq; eo, qd ea re-
cipiunt.

Debita.

Debita incerta illorum, qui ordinem fratrum
predicatorum insistant, possunt priores, in pios usus
in locis sibi commissis conuertere. Vide in auten-
tico, in privilegijs, que imprimere fecit R. Gene-
ralis

ialis Stephanus vsus maris pagina 38. Et scito quod confessor non poterat hæc facere, quia est casus epe reservatus. glo. c. 2. de penitentia in. 6. et. c. cu sit de Judeis. Et Panor. numero. 4. vide supra. verbo. co positio.

Decimæ.

Fratres mendicantes eximuntur per Pium Quintum Anno. 1567. in motu proprio à decimarum solutione, et domus illorum, beneficia possessiones, vineæ, agri, prata, et alia quæcumq; tam ad ipsos quàm ad moniales pertinentia à quibuscumq; decimis, primitiis, quartis, subsidiis, charitatiis, auctoritate apostolica omnino liberantur. Authenticum, in motu proprio. pagina. 17.

Nota primo, quod quando privilegium de non soluendis decimis conceditur solum personis, fructum, eorum possessiones, si ab alijs conducantur, et eorum expensis cultuantur, debent decimas soluere, secus si ab ipsis ^{fructibus} colantur. Si uero dictum privilegium conceditur terris. i. quod terra, vel vinea, vel prata. §. non soluant decimas, tunc coloni dictarum terrarum non tenentur soluere decimas de eis, quia fructus capiuntur de terra privilegiata, hæc glo. Clem. 1. de decimis, Et Panor. c. ex parte. de decimis. numero. 4. Et Bonifacius 8. concessit monialibus Sanctæ Claræ, vt non soluerent decimas, de quibuscumq; possessionibus, et omnibus alijs, bonis, quæ habuerint. Vt habetur in compendio privilegiorum, concessione. 4. vbi ex illo verbo (quæ habuerint) eximuntur non solum quæ habebant tempore date, sed quæ post habuerint ¹⁷⁷¹ et habebunt. Et nos fratres mendicantes gaudemus privilegij concessis

Nō debēt religiosi
decimas, nec coloni,
qui eorū agros colūt.

concessis, et concedendis monialibus, Sanctæ Clare,
ut patet in compendio priuilegiorum. verbo. cōmunicō.
priuilegiorum.

Nota secundo, quod fratres mendicantes omittētes
facere conscientiam de decimis, non cadunt in ex-
cōmunicationem, si non fuerint requisiti a parrocho,
et dicit, quod tunc sufficit dicere, facio tibi cōscie-
tiam, et inducere peccatores, in quantum potest ad
soluendum: non tamen propter hoc retineat absolu-
tionem. Vide in compendio priuilegiorum, concessione
2. infra. verbo. exemptio. ubi ponitur proprius motus

+++
Et incuria apud auditores
rote sic diffinitū est pro pa-
tribus societatis. Et littere
executorias sūt maxime
apud predicatores, et apud
societatis patres.

Pij Quinti, et idem dicitur modo concessum per Greg.
13. patribus societatis, et ordini predicatorum per li-
tteras missas, curia Romana. +++

Declarare.

Generales, vel prouinciales, vel custodes or-
dinis fratrum minorum, cum consilio patrum ali-
quorum, si res magne importantis esset, possunt autho-
ritate suæ sanctitatis determinare in scrupulis, et
rebus huiusmodi, ac quod eorum determinatione
subditi securā conscientia possint, et debeāt stare.
lege in compendio priuilegiorum. concess. 4.